salário e outras gratificações que não são pagas mensalmente ao empregado. 

Parágrafo Quarto – O pagamento máximo do PPR será de até 150% (cento e 

cinquenta por cento) do valor da remuneração do empregado, conforme delimitado no 

parágrafo anterior, limitado ao valor de R$ 46.593,17 (quarenta e seis mil, quinhentos 

e noventa e três reais e dezessete centavos). O valor de limite individual será corrigido 

em 01/09/2025 pelo INPC/IBGE do período de 12 (doze) meses – setembro a agosto – 

que anteceder essa data, acrescido de aumento real de 0,6% (zero vírgula seis por 

cento).